IIpoexr

NPUMEPHBINA YYEBHBIN IUIAH IIOATOTOBKU BFAKAJIABPOB
HAITPABJIEHUE INIOATI'OTOBKMH 31.03.01 "JIEYEBHOE JAEJIO"

Keanugukayua @envouwiep odoweil 1eyedHoil npaKkmuxu

®Dopma odyuenun ounan

Cpok ooyuenusn 4 200a

Buabl qesiTeIbHOCTH

- MEOUYUHCKAsA
- OP2AHU3AUUOHHO-YRPABTIEHYECKAA

- UCC1e008aMENbCKASA




NeNe

HaunmenoBanue
CTPYKTYPHBIX 3JIEMEHTOB

w
=1

Pacnpenesienue 4yacos

Pacnpenesienue 3E no cemecTpam

° AyIUTOPHBIX CPC | 1 kype-60 2 Kypc 3 kypc 4 kypc
E el © 3E 60 3E 60 3E 60 3E
g =g o _
S22 5
z S g Cemectp Cemectp Cemectp Cemectp
B~ 1 2 3 4 5 6 7 8
° =
j 7z = on @) [
Pl2F B
Hucyunaunvt (mooynu) 114
ba3zosaa wacmo 75 19 9 6 10 11 12 8
1. Oduocodust 2 72 46 22 24 26 2
2. HcTopust MEIULIUHBI U 2 72 46 22 24 26 2
3/IpaBOOXPAaHEHUS
3. WHocTpaHHbIN S3bIK 2 72 70 4 66 2 1 1
4, [Tcuxonorus oOIeHus 2 72 64 8 56 8 1 1




5. JIaTHHCKUM A3BIK 2 72 70 2 64 6 1

6. Pycckuii s3b1K 2 72 72 72 2

7. Meauiuackast OMOJIOTHS U 3 108 84 16 68 24 1
OCHOBBI MEIUIIMHCKOM
T€HETHUKHU

8. beszonacuocTh 2 72 46 22 24 26 2
JKU3HEAEATEILHOCTH

0. ®dusnueckas KyibTypa U 2 72 48 20 28 24 2
CIopT

10. HNudopmannonnsie 2 72 44 18 26 28 1
TEXHOJIOTHHU B MEIULIMHE

11. Anaromus delioBeka 6 216 192 20 172 24 4

12. Du3noIIorus 4eIoBeKa 2 72 58 16 42 14

13. buoxumus ¢ ocHoBamMu 2 72 60 14 56 12
71a060paTOPHON TMATHOCTUKH

14, OO01as maToJorus 2 72 46 10 36 26

15. ®apMakoIorus ¢ Kypcom 3 108 84 16 68 24
KIMHUYECKOM
bapmakosioruu

16. OOmras rurnesa ,2KOJIOTHS 2 72 36 10 26 36
1 Ka4eCTBO KU3HU YCIOBEKa

17. Teopus u npakTuka 2. 72 46 20 26 22
CECTPUHCKOTO JieJia

18. Opranuzanus 2 72 54 24 30 18
3JIPAaBOOXPAHEHUS U
00IIECTBEHHOE 3/TOPOBBE

19- DNUIEMUOJIOTUSA 2 72 44 28 16 28




20. MenuuuHa ype3BbIlYaiHbIX 2 72 36 10 26 36
CUTYyalHt
21. [TponeneBTHKa BHYTPEHHUX 4 144 | 134 16 118 10 4
U XUPYPTUYECKUX
Oone3nei
22. OCHOBBI peaHuMaIu 2 72 60 14 46 12
23. Tepanus ¢ kypcom 4 144 | 134 16 | 118 10 2
repuaTpumn
24, [TannuatuBHAs MeIUIIMHA 2 72 54 16 38 18
25. OCHOBBI MEAUITUHCKOW U 2 72 56 12 44 16
MEJIUKO-COLIMATIbHOM
peadbmIMTaK
26. [Tcuxmatpus ¢ Kypcom 2 72 52 26 26 20
HApPKOJIOTHU
27. Onkonorus 2 72 54 16 38 18
28. Xupypruueckue 001e3HH, 3 108 72 20 52 36
TPaBMATOJIOTHS ¥ OCHOBBI
peaHnMaIuu
29. Jetckue 0oye3HH ¢ KypcoM 3 108 90 24 66 18
JETCKUX WH(EKIN
30. AKy1IepCTBO U 2 72 52 16 36 20
TUHEKOJIOTHS
HNHdexnoHHbIe 1
31. napasuTapHbie 0OJIE3HH, C 3 108 84 36 48 24 3
KypCOM MEIUIIUHCKAS
MUKpPOOHOJIOTUH U
BUPYCOJIOTUS
Bapuamuenas uacmo 39 3 8 11
Oobazamenshole 19 3 3 2




OUCUUNTUHDL

32.

[Tpodunaktuka
3a00JIeBaHUH U CAHUTAPHO-
TUTHEHNYECKOE
IIPOCBEIICHUE HACEIICHHUS C
KypCOM LIKOJIbHOM
MEJULUHBI

72

52

18

34

30

33.

Opranuzanys u IpoBeJeHHE
JMCTIaHCEepU3aLIH
Pa3IUYHbBIX BO3PACTHBIX
IpyII HaCEJIeHUs

72

42

16

26

30

34.

35.

JlmarsocTrka u oKa3aHue u
OKa3aHue HEOTI0KHOHU
MOMOIUIb MPU  PA3IUYHBIX
COCTOAHUAX U
3a00JIeBaHUAX B TEparuu Ha
JOTOCIUTATLHOM JTalc

CTOMaToIOTHYECKOE
3I0POBBE

72

72

66

20

46

42

36.

MenunuHcKHe TEXHOJIOTHH
CECTPUHCKOI0 yX0/a B
CTallMOHAapE U B YCIOBUAX
MEPBUYHON MEAUKO-
CaHUTApPHOU MOMOIIHN
HaCCIICHHIO

72

20

37.

TexHomornu
JIOJITOBPEMEHHOT0 yX0/1a 3a
MalUeHTaMH TIPU
XPOHUYECKHUX 3a00JIeBaHUIX
A HHBAJIMIHOCTBLIO

72

52

14

38

20




38.

Bonpocs! peabuuramnuu
MAIUEHTOB C XPOHUUYECKUMU
3a00JIEBaHUSIMH U aOUTAIUH
WHBAJIAI0B

72

46

10

36

26

39.

besomacHocTh
MEIUITHHCKOM
JIESATETLHOCTH C KypCOM
OMOMEIUIIMHCKON PTUKHU

72

52

14

28

20

40.

CoBpeMeHHbIE
MEJUIIMHCKUE TEXHOJIOTUH B
MPaKTHKE PabOThI
MEJUIIMHCKOM OpraHu3aIuu

72

52

26

26

20

Jucyunaunst no evioopy

20

41.

VYIpaBieHue NepCoOHAIOM.
[IpaBoBBIE BOIIPOCHI
npodeccuoHanbHOM
JeATEeNbHOCTH. JInIepCcTBO U
MOTHUBAIMs] pAOOTHHUKOB.

144

112

46

66

32

42.

OCHOBBI KJIETOYHOH U
MOJIEKYJISIPHOW OHOJIOTHH
AHTHONOTHKH,
AHTUMHUKPOOHAs U
AHTUBUPYCHAS Tepamus

144

112

36

76

32

43.

Menumnunckoe u
dapmareBTUIeCKOoe
TOBapOBEACHUE.
Peanm3zanus u xpanenue

144

112

36

76

32




JIEKapCTBEHHBIX MPEIapaToB
U MEIULIUHCKUX U3JEIUH.

44,

45.

ConuanbHoO -3Ha4YMMbIe
3a00JI€BaHUS: ITYTH
nepesavyn u Mepbl
npopUIaKTUKN/
[Tpodunaktuka
QIKOTOJIM3MA U
HapKOMaHUH/
DopMUpPOBaHKHE HABBIKOB U
MOTHBAIIMH Y 00YYarOIINXCs
30K

DIEKTPOHHOE
3JIpaBOOXPaHCHHUE.
MGI[I/IIII/IHCKI/IG WHHOBAIIUU U
KOMMYHUKAIIHOHHBIE
TEXHOJIOTHUH.
OyHKIMOHATbHAsT aHATOMHUS
1 MEIUIIMHCKAas
BU3YaIH3aIHs

144

102

26

76

42

144

112

36

76

32

46.

[Ipuknagnas @uznueckas
KYJIBTYpa U CIIOPT
(JIeueOnas ¢puskynpTypa)
KapaunopecnupatopHas
buznonorus GUaNIECKUX
YIPa)KHEHUN

328

bnok 2
IlIpakmu
KU

Yueonas u
Ilpouszeoocmeennasn
NPAKMuKU

120

Yueonan npaxkmuka

50

18

24

O3HaKOMHUTEIbHASA




[TpakTHKa 110 MOIYYEHUIO
HepBI/I‘IHBIX
poeCCHOHATBHBIX
YMeHI/If/'I 1 HAaBBIKOB, B TOM
YKCJIC IEPBUYHBIX YMEHUI
"Vxox 3a 00IbHBIMEI "

18

18

[IpakTHka 10 MOIYYEHUIO
MEPBUYHBIX
npodeccuoHaNbHBIX
YMEHHI U HaBBIKOB, B TOM
YHCJIEe IEPBUYHBIX YMEHUN
«Jlmarnocruyeckas»

24

24

Ilpouszeoocmeennasn
npakmuka

70

12

13

10

11

24

[IpakTHKa 1O MOTYYCHUIO
HEPBUYHBIX
npodeccuoHaNbHBIX
YMEHUH U OIbITa
npodeccuoHaNbHOM
NEITEILHOCTH «YXO0JI 3a
OOJILHBIMI

13

13

[IpakTHka 110 MOJy4YEHUIO
NEPBUYHBIX

PO eCCHOHATBHBIX
YMEHUH U OIIbITa
npodecCuOHATbHON
nestenbHOCTH «llomomunk
MPOUETYPHOU MEAUITUHCKON
CECTPBI»

22

12

10

IIpakTHKa 1O MOTYYEHUIO
NEPBUYHBIX

PO eCCHOHATBHBIX
YMEHUH U OIIbITA

15

11




npodeCcCHOHAIbHON
NEeATEILHOCTH
«Denpamepan

[IpakTuka Mo MoJIy4eHUIO 20 20
MEPBUYHBIX
npodecCHOHATLHBIX
YMEHHH U OTbITa
npodeCcCHOHAIBHON
nesiTeNibHOCTH Bpaya-
TEPAareBTa y9acTKOBOTO

broxk3 | T'HA 6 6
T'HA
Iloozomoexa k coaue 3 3
20Cy0apcmeeHHo20
IK3amMena
T'ocyoapcmeennutiii 3 3
IK3AMEH

ITpumepHbIit yueOHbIH 11aH HanpaBieHus noArotoBku Oakanaspuara 31.03.01 «Denpaimep oOuieit seueOHOM MPaKTUKW SABIISETCSI OCHOBHBIM
JOKYMEHTOM, peraMeHTUPYIOIUM yueOHbIi nporecc. [IpumepHblil yueOHbIH naH 0ToOpakaeT JIOTHYECKYIO MOCIe10BAaTEIbHOCTh OCBOEHUS LIMKIIOB
u pazaenoB OOIT (qucuuIinH, IpakTHK), oOecreuynBaromux GopMrUpoBaHie KOMIETEHINH. YKa3zaHa o011ast TpyA0E€MKOCTh AUCLUIUINH, TPAKTHK B
3a4eTHBIX €IMHUIIAX U TPYIOEMKOCTh B Yacax.

[TpumepHBIi yueOHBIN MJIaH COCTOUT U3 CIEAYIOMNX OJIOKOB:

broxk 1 «/uctuminabl (MOAYIH)», KOTOPBIM BKIIOYAET AUCHUILTUHBI (MOIYIH), OTHOCAIINECS K 0a30BO YacTH MPOTrpaMMbl B 00bEeMe U TUCITUTUTHBI
(Momynu) B o6beMe 75 3.€., OTHOCAIIUECS K e BApUaTUBHOM yacTu B oobeme 39 3.e .

bnok 2 «IIpakTukny», KOTOPBI B TOJTHOM 00beMe OTHOCUTCS K 0a30BOM yacTu mporpamMmsl B oobeme 120 3.e.

bnox 3 ((FOCYI[apCTBCHHa}I UTOroBasA arTcCTalusa, KOTOpLIﬁ B IIOJJHOM 00beME OTHOCUTCS K 0a30BOM YacTH ImporpamMmsI B o0BeMme 6 3.¢.




