## ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПОДГОТОВКИ БАКАЛАВРОВ НАПРАВЛЕНИЕ ПОДГОТОВКИ 31.03.01 "ЛЕЧЕБНОЕ ДЕЛО"

Квалификация Фельдшер общей лечебной практики
Форма обучения очная
Срок обучения 4 года
Виды деятельности
- медицинская
- организационно-управленческая
- исследовательская

NºNº	Наименование Структурных элементов	3E		Распре	делени	е часон	3	Распределение ЗЕ по семестрам						рам	
		Трудоемко сть по	BCEFO	Ay,	диторн	ых	СРС		oc -60 E -	2 Ky			ypc 3E		ypc 3E
		E E	3C					Семестр		Сем	естр	Сем	естр	Сем	естр
		T		_					1 2		4	5	6	7	8
				всего	лекц	П3	CPC								
														]	
	Дисциплины (модули)	114													
	Базовая часть	75						19	9	6	10	11	12	8	
1.	Философия	2	72	46	22	24	26	2							
2.	История медицины и здравоохранения	2	72	46	22	24	26	2						_	
3.	Иностранный язык	2	72	70	4	66	2	1	1						
<i>4</i> .	Психология общения	2	72	64	8	56	8	1	1						

5.	Латинский язык	2	72	70	2	64	6	1	1					
6.	Русский язык	2	72	72		72		2						
7.	Медицинская биология и основы медицинской генетики	3	108	84	16	68	24	1	2					
8.	Безопасность жизнедеятельности	2	72	46	22	24	26	2						
9.	Физическая культура и спорт	2	72	48	20	28	24	2						
10.	Информационные технологии в медицине	2	72	44	18	26	28	1	1					
11.	Анатомия человека	6	216	192	20	172	24	4	2					
12.	Физиология человека	2	72	58	16	42	14		1	1				
13.	Биохимия с основами лабораторной диагностики	2	72	60	14	56	12				2			
14.	Общая патология	2	72	46	10	36	26			2				
15.	Фармакология с курсом клинической фармакологии	3	108	84	16	68	24			1	2			
16.	Общая гигиена ,экология и качество жизни человека	2	72	36	10	26	36				2			
17.	Теория и практика сестринского дела	2.	72	46	20	26	22			2				
18.	Организация здравоохранения и общественное здоровье	2	72	54	24	30	18				2			
19 <del>.</del>	Эпидемиология	2	72	44	28	16	28					2		

20.	Медицина чрезвычайных ситуаций	2	72	36	10	26	36				2.				
21.	Пропедевтика внутренних и хирургических болезней	4	144	134	16	118	10					4			
22.	Основы реанимации	2	72	60	14	46	12						2		
23.	Терапия с курсом гериатрии	4	144	134	16	118	10					2	2		
24.	Паллиативная медицина	2	72	54	16	38	18							2	
25.	Основы медицинской и медико-социальной реабилитации	2	72	56	12	44	16							2	
26.	Психиатрия с курсом наркологии	2	72	52	26	26	20							2	
27.	Онкология	2	72	54	16	38	18						2		
28.	Хирургические болезни, травматология и основы реанимации	3	108	72	20	52	36						3		
29.	Детские болезни с курсом детских инфекций	3	108	90	24	66	18						3		
30.	Акушерство и гинекология	2	72	52	16	36	20							2	
31.	Инфекционные и паразитарные болезни, с курсом медицинская микробиологии и вирусология	3	108	84	36	48	24					3			
	Вариативная часть	39							3	3	-	8	6	8	11
	Обязательные	19						3	3		4	2	3	4	

	дисциплины				Ţ			]					]		
32.	Профилактика заболеваний и санитарно-гигиеническое просвещение населения с курсом школьной медицины	2	72	52	18	34	30				2				
33.	Организация и проведение диспансеризации различных возрастных групп населения	2	72	42	16	26	30					2			
34.	Диагностика и оказание и оказание неотложной помощь при различных состояниях и заболеваниях в терапии на догоспитальном этапе	2	72	66	20	46	6				2				
35.	Стоматологическое здоровье	2	72	30	6	24	42	]         	2	 					
36.	Медицинские технологии сестринского ухода в стационаре и в условиях первичной медикосанитарной помощи населению	2	72	52	6	46	20		1					1	
37.	Технологии долговременного ухода за пациентами при хронических заболеваниях и инвалидностью	2	72	52	14	38	20	1					1		

38.	Вопросы реабилитации пациентов с хроническими заболеваниями и абитации инвалидов	3	72	46	10	36	26						3	
39.	Безопасность медицинской деятельности с курсом биомедицинской этики	2	72	52	14	28	20					2		
40.	Современные медицинские технологии в практике работы медицинской организации	2	72	52	26	26	20	2						
	Дисциплины по выбору	20						-		4	4	5	7	
41.	Управление персоналом. Правовые вопросы профессиональной деятельности. Лидерство и мотивация работников.	4	144	112	46	66	32					4		
42.	Основы клеточной и молекулярной биологии Антибиотики, антимикробная и антивирусная терапия	4	144	112	36	76	32			4				
43.	Медицинское и фармацевтическое товароведение. Реализация и хранение	4	144	112	36	76	32						4	

	лекарственных препаратов и медицинских изделий.													
44.	Социально -значимые заболевания: пути передачи и меры профилактики/ Профилактика алкоголизма и наркомании/ Формирование навыков и мотивации у обучающихся ЗОЖ	4	144	102	26	76	42					1	3	
45.	Электронное здравоохранение. Медицинские инновации и коммуникационные технологии. Функциональная анатомия и медицинская визуализация	4	144	112	36	76	32				4			
46.	Прикладная Физическая культура и спорт (Лечебная физкультура) Кардиореспираторная физиология физических упражнений		328											
Блок 2	Учебная и	120												
Практи ки	Производственная практики													
Ku	Учебная практика	50						8	18	24				
	Ознакомительная	8						8	10					

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений "Уход за больными "Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений	24				18	24					
«Диагностическая»											
Производственная	70						12	13	10	11	24
практика											
Практика по получению первичных профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности «Уход за больными»	13							13			
Практика по получению первичных профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности «Помощни процедурной медицинское сестры»							12		10		
Практика по получению первичных профессиональных умений и опыта	15									11	4

	профессиональной								
	деятельности								
	«Фельдшера»								
	Практика по получению	20							20
	первичных								
	профессиональных								
	умений и опыта								
	профессиональной								
	деятельности Врача-								
	терапевта участкового								
Блок 3	ГИА	6							6
ГИА									
	Подготовка к сдаче	3							3
	государственного								
	экзамена								
	Государственный	3							3
	экзамен								

Примерный учебный план направления подготовки бакалавриата 31.03.01 «Фельдшер общей лечебной практики» является основным документом, регламентирующим учебный процесс. Примерный учебный план отображает логическую последовательность освоения циклов и разделов ООП (дисциплин, практик), обеспечивающих формирование компетенций. Указана общая трудоемкость дисциплин, практик в зачетных единицах и трудоемкость в часах.

Примерный учебный план состоит из следующих блоков:

Блок 1 «Дисциплины (модули)», который включает дисциплины (модули), относящиеся к базовой части программы в объеме и дисциплины (модули) в объеме 75 з.е., относящиеся к ее вариативной части в объеме 39 з.е.

Блок 2 «Практики», который в полном объеме относится к базовой части программы в объеме 120 з.е.

Блок 3 «Государственная итоговая аттестация», который в полном объеме относится к базовой части программы в объеме 6 з.е.